

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019-2022

Thực hiện Kế hoạch số 13 KH/TWĐTN-CTTN, ngày 27/12/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “Thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2018-2022”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn, Hội đồng Đội các cấp, đội ngũ cán bộ Đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi về vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Hoàn thiện tổ chức bộ máy, cơ chế làm việc, phân công nhiệm vụ, xác định các giải pháp cụ thể của Đoàn, Hội, Đội các cấp trong thực hiện Luật trẻ em để thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em, giám sát việc thực hiện quyền trẻ em trên cơ sở ý kiến, nguyện vọng của trẻ em để tổ chức Đoàn, Đội thực sự trở thành cầu nối, đưa tâm tư, tình cảm của các em tới các cấp, các ngành chức năng; trở thành nơi trẻ tìm đến khi cần sự hỗ trợ, bảo vệ; là kênh thông tin phản ánh hiệu quả chính sách của nhà nước đối với trẻ em.

- Nghiên cứu, đề xuất các cơ quan chức năng bổ sung hoàn thiện các chính sách pháp luật phù hợp với tình hình mới, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo đồng bộ; bám sát các quy định của Luật Trẻ em 2016; phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em

1.1. Cấp tỉnh

- Tuyên truyền trên Báo - Đài của tỉnh, website, Facebook của Tỉnh đoàn; nghiên cứu xây dựng các bộ công cụ tuyên truyền mới trực quan sinh động hơn như infographic, videoclip... đồng thời, chỉ đạo các cấp Đoàn - Hội - Đội tổ chức hoặc lồng ghép trong các sân chơi truyền thông tại cơ sở.

- Định kỳ tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các Hội nghị tập huấn, giao ban, sơ kết, tổng kết năm học.

1.2. Cấp huyện và cơ sở

- Tổ chức tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ, hoạt động đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ trong sinh hoạt của chi đoàn, chi đội, liên đội; trong các hội nghị, diễn đàn, các hội thảo; thi tìm hiểu về Luật Trẻ em cho đội ngũ cán bộ Đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi, chỉ huy Đội. Tuyên truyền cho trẻ em về các nội dung cơ bản của Luật, đặc biệt là quyền và bổn phận của trẻ em và nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

- Khuyến khích các đơn vị xây dựng các công cụ tuyên truyền mới (*như infographic, videoclip...*) trên mạng internet, đặc biệt là facebook.

2. Thành lập bộ phận thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em

2.1. Cấp tỉnh: Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học phụ trách, thực hiện nhiệm vụ nắm bắt tình hình trẻ em, tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai và theo dõi, đánh giá việc thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 và các văn bản pháp quy về trẻ em.

2.2. Cấp huyện và cơ sở

- Ban Thường vụ Đoàn cấp huyện phân công 01 cán bộ chịu trách nhiệm chính thực hiện nhiệm vụ nắm bắt tình hình trẻ em, tham mưu triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 và các văn bản pháp quy về trẻ em.

- Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn xã, phường, thị trấn, giáo viên làm tổng phụ trách Đội thực hiện nhiệm vụ nắm bắt tình hình trẻ em, tham gia thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và tiếp nhận, phối hợp với các ngành liên quan tham gia xử lý các vụ việc liên quan đến trẻ em tại địa phương và liên đội.

3. Cũng cố, nâng cao năng lực công tác của cán bộ thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em

3.1. Cấp tỉnh

- Cung cấp thông tin cần thiết cho đội ngũ cán bộ Đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi ở cơ sở về các văn bản pháp quy, các chủ trương mới liên quan đến trẻ em; thông tin, kiến thức về kỹ năng, nghiệp vụ công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Đưa nội dung về Luật Trẻ em năm 2016, kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em vào chương trình bồi dưỡng tập huấn, huấn luyện kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ định kỳ cho cán bộ Đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi.

- Lồng ghép nội dung liên quan đến thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong các hội thi, hội trại cho đội ngũ cán bộ đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi các cấp.

3.2. Cấp huyện và cơ sở

- Định kỳ hằng năm tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, thường xuyên có phương thức cập nhật thông tin, trang bị kỹ năng cán bộ Đoàn,

cán bộ phụ trách thiếu nhi về công tác Đội, công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

- Thành lập các Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp cho trẻ em của Đoàn.
- Lồng ghép nội dung liên quan đến thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong các liên hoan, hội thi cho đội ngũ cán bộ Đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi.

4. Tăng cường nắm bắt, tiếp nhận thông tin về tình hình trẻ em, tham gia bảo vệ trẻ em

4.1. Cấp tỉnh

- Tổng hợp thông tin về tình hình trẻ em, các vụ việc liên quan đến trẻ em của các huyện, thị, thành đoàn để kịp thời báo cáo về Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Hội đồng Đội Trung ương khi có vụ việc xảy ra trên địa bàn.

- Kịp thời lên tiếng và có giải pháp định hướng hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em khi có vụ việc phát sinh.

- Phối hợp với thành viên Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp cho trẻ em của Trung ương Đoàn triển khai các giải pháp bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

- Có văn bản và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để kịp thời bảo vệ trẻ em, giải quyết các vụ việc liên quan đến trẻ em trên địa bàn.

4.2. Cấp huyện và cơ sở

- Mỗi cán bộ Đoàn, Hội, Đội, giáo viên làm tổng phụ trách Đội có trách nhiệm thường xuyên nắm bắt tình hình trẻ em, kịp thời thông tin đến bộ phận thường trực nắm bắt tình hình trẻ em của tổ chức Đoàn - Đội cấp trên khi có vụ việc liên quan đến trẻ em xảy ra trên địa bàn.

- Cử thành viên câu lạc bộ tư vấn, hỗ trợ cho trẻ em tại địa phương triển khai các giải pháp bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em; cử cán bộ Đoàn, Đội, giáo viên làm tổng phụ trách Đội thăm hỏi, hỗ trợ trẻ em, gia đình trẻ em là nạn nhân của xâm hại, tai nạn, thương tích.

- Có văn bản và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để kịp thời bảo vệ trẻ em, giải quyết các vụ việc liên quan đến trẻ em trên địa bàn.

5. Tổ chức lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em; tổng hợp, chuyển ý kiến, kiến nghị của trẻ em tới các cơ quan có liên quan và theo dõi, đôn đốc việc trả lời ý kiến, kiến nghị của trẻ em

5.1. Cấp tỉnh

- Lựa chọn các trẻ em tiêu biểu, đảm bảo tính đại diện tham gia nhóm trẻ em nòng cốt. Tập huấn, hướng dẫn và tổ chức cho nhóm trẻ em nòng cốt tham gia vào các hoạt động lấy ý kiến trẻ em, mô hình phát huy quyền tham gia của trẻ em tại địa phương.

- Tham mưu tổ chức Chương trình “*Tiếp xúc đối thoại giữa đại biểu HĐND tỉnh với trẻ em*” để lắng nghe ý kiến của đại diện trẻ em mỗi năm ít nhất 01 lần.

- Nghiên cứu thí điểm kỳ họp Hội đồng trẻ em. Phấn đấu đến năm 2021, triển khai mô hình Hội đồng trẻ em cấp tỉnh.

- Hàng năm, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; phối hợp với các ngành có liên quan triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

- Định kỳ hằng quý báo cáo tình hình trẻ em, tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của trẻ em, báo cáo kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em gửi Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Hội đồng Đội Trung ương; báo cáo đột xuất khi có vấn đề phát sinh trên địa bàn.

- Đưa các phản ánh, kiến nghị của trẻ em; việc thực hiện quyền trẻ em; đánh giá kết quả thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “*Nâng cao vai trò của Đoàn trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2018 - 2022*” vào nội dung làm việc định kỳ của Hội đồng Đội, Ban Chấp hành Đoàn và trong quá trình đi thực tế, kiểm tra, giám sát công tác Đoàn - Đội hằng năm tại các địa phương, đơn vị.

5.2. Cấp huyện và cơ sở

- Lựa chọn các trẻ em tiêu biểu, đảm bảo tính đại diện tham gia nhóm trẻ em nông cốt. Tập huấn, hướng dẫn và tổ chức cho nhóm trẻ em nông cốt tham gia vào các hoạt động lấy ý kiến trẻ em, mô hình phát huy quyền tham gia của trẻ em tại địa phương.

- Tham mưu đề lãnh đạo địa phương gặp gỡ, đối thoại, lắng nghe ý kiến của đại diện trẻ em mỗi năm ít nhất 01 lần.

- Các huyện, thị, thành đoàn phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội hằng năm tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện; phối hợp với các ngành có liên quan triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

- Thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm và chủ động nắm bắt tình hình trẻ em. Định kỳ hằng quý báo cáo ngắn gọn ý kiến, nguyện vọng của trẻ em, báo cáo kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em gửi về Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn **trước ngày 20 tháng cuối cùng của Quý I, II, III và báo cáo năm trước 10/10**; báo cáo đột xuất khi có vấn đề phát sinh trên địa bàn.

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia của trẻ em đối với các vấn đề liên quan đến các em thông qua các hình thức: tổ chức hội nghị, sinh hoạt Đội; gặp gỡ, đối thoại với trẻ em; lấy ý kiến qua mạng internet, mạng xã hội; lấy ý kiến trong quá trình đi thực tế, kiểm tra, giám sát công tác Đoàn - Đội hằng năm tại địa phương, đơn vị.

- Xây dựng các câu lạc bộ, đội, nhóm sinh hoạt của trẻ em trong nhà trường để phát huy quyền tham gia của các em. Triển khai và nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình “*Hộp thư xanh*”, hộp thư “*Điều em muốn nói*”... tại các liên đội. Cán bộ phụ trách thiếu nhi hướng dẫn để các em thể hiện tiếng nói của mình. Tổ chức kết nạp và tạo điều kiện để trẻ em được tham gia các hoạt động Đội trong nhà trường. Giáo viên làm tổng phụ trách Đội tổng hợp ý kiến trẻ em và báo cáo Đội cấp trên, lãnh đạo nhà trường để giải quyết ý kiến, kiến nghị của trẻ em.

6. Giám sát việc thực hiện quyền trẻ em trên cơ sở ý kiến, nguyện vọng của trẻ em

6.1. Cấp tỉnh

Đưa nội dung giám sát, phản biện xã hội về các vấn đề liên quan đến trẻ em trong nội dung làm việc định kỳ của Hội đồng Đội, Ban Chấp hành Đoàn các cấp; lồng ghép trong quá trình đi thực tế, kiểm tra, giám sát công tác Đội và phong trào thiếu nhi hằng năm tại các địa phương, đơn vị. Báo cáo kết quả giám sát về Trung ương Đoàn.

6.2. Cấp huyện và cơ sở

Đưa nội dung giám sát, phản biện xã hội về các vấn đề liên quan đến trẻ em trong nội dung làm việc định kỳ của Hội đồng Đội, Ban Chấp hành Đoàn các cấp; lồng ghép trong quá trình đi thực tế, kiểm tra, giám sát công tác Đội và phong trào thiếu nhi hằng năm tại các địa phương, đơn vị. Báo cáo kết quả giám sát về Tỉnh đoàn.

7. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan, tổ chức để thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao nhận thức, năng lực công tác của lực lượng cán bộ Đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; chỉ đạo để tổ chức Đoàn, Đội tham gia giải quyết các vụ việc liên quan đến trẻ em tại địa phương, đơn vị; tổ chức các hoạt động, mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội trong trường học về việc xây dựng và áp dụng phương pháp giáo dục gắn liền với sự tham gia của trẻ em; tích hợp, lồng ghép các nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các môn học chính khóa, hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học, trình độ đào tạo và năng lực, sự phát triển của trẻ em.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu, đề xuất chính sách thúc đẩy các hoạt động tham gia của trẻ em trong gia đình.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội giám sát việc thực hiện quyền trẻ em trên cơ sở ý kiến, nguyện vọng của trẻ em; triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

III. KINH PHÍ

1. Cấp tỉnh: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hằng năm cho Tỉnh đoàn; kinh phí từ các hoạt động phối hợp với một số sở, ngành, cơ quan, tổ chức và vận động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

2. Cấp huyện: Các cấp bộ Đoàn báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương cấp cho tổ chức Đoàn; kinh phí từ các hoạt động phối hợp với một số ngành, cơ quan, tổ chức và vận động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh: Là cơ quan thường trực xây dựng Kế hoạch, theo dõi, tham mưu xây dựng dự toán kinh phí hàng năm và kiểm tra việc triển khai, thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. Đầu mỗi phối hợp với các đơn vị, bộ phận có liên quan của các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh để triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Định kỳ tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn gửi về Trung ương Đoàn qua Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn trước ngày 01/12 hằng năm.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: Chủ trì tham mưu, xây dựng phương án tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và cộng đồng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn: Phối hợp với Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học tham mưu đưa nội dung về Luật trẻ em và nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em trong các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ Đoàn các cấp định kỳ.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn: Phối hợp tổng hợp thông tin về tình hình trẻ em trong báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi định kỳ. Phối hợp với Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học tham mưu kinh phí thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em trong phân bổ kinh phí hàng năm.

- Giao Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh niên tỉnh: Tham mưu tổ chức các sân chơi tuyên truyền tại cơ sở về các nội dung liên quan trong Kế hoạch.

2. Cấp huyện và cơ sở

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2019-2022 theo định hướng của tỉnh và tình hình thực tế địa phương.

- Xây dựng phương án tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và cộng đồng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

- Triển khai các nội dung được phân công, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn, số 06 Phan Đình Phùng, TP. Pleiku, Gia Lai, email: bantnthtinhdoangl@gmail.com, SĐT: 02693.827.434) trước ngày 15/11 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Duy Nam

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Hội đồng Đội Trung ương;
- Ban Thanh niên nông thôn TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thường trực UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở VH-TT&DL tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- Sở GD&ĐT tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban, bộ phận, đơn vị cấp 2 trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- HĐĐ các huyện, thị xã, thành phố;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban TTNTH.